ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

24.12.2009 г. № 115

О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского округа
от 31.01.2008 г. № 484 «О тарифной системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений образования и порядке ее применения»

С целью приведения решения Думы Качканарского городского округа
от 31.01.2008 г. № 484 «О тарифной системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений образования и порядке ее применения»
в соответствие с Трудовым Кодексом Российской Федерации, учитывая
положения постановления Правительства Российской Федерации
от 03.04.2003 г. № 191 «О продолжительности рабочего времени (норме
часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических
работников», в связи  с введением новой системы оплаты труда работников
общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования,
руководствуясь   Уставом Качканарского городского округа, Дума
Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести  в решение Думы Качканарского городского округа
от 31.01.2008 г. № 484 «О тарифной системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений образования и порядке ее применения»
следующие изменения:
              1.1 Пункт 1 Порядка применения тарифной системы оплаты труда
работников муниципальных  образовательных учреждений Качканарского
городского округа (далее Порядок)  после слов (далее образовательные
учреждения) дополнить выражением «применяющих тарифную систему
оплаты труда».
              1.2 Главу 3 Порядка изложить в новой редакции:

«Глава 3. Условия установления (изменения) объема учебной нагрузки

учителей и преподавателей  (за исключением условий регулирования
учебной нагрузки преподавателей, предусмотренных в главе 4 настоящего

Порядка), продолжительность рабочего времени

20. Норма часов за ставку заработной платы педагогических

работников, определяется постановлением Правительства   Российской
Федерации от 03.04.2003 г. № 191  «О продолжительности рабочего времени
(норме часов педагогической работы за ставку заработной платы)
педагогических работников». Должностные оклады других работников, в том
числе руководителей образовательных учреждений, их заместителей
и руководителей структурных подразделений, выплачивается за работу при
40-часовой рабочей неделе.

21.  Конкретная продолжительность учебных занятий, проводимых
работниками, а так же перерывов (перемен) между ними предусматривается
локальным нормативным актом образовательного учреждения с учетом
соответствующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
Выполнение преподавательской работы регулируется расписанием учебных
занятий.

При проведении спаренных учебных занятий неустановленные
перерывы могут суммироваться и использоваться для выполнения другой
педагогической работы в порядке, предусмотренном правилами внутреннего
трудового распорядка образовательного учреждения.

Выполнение работы не связанной с осуществлением педагогической
деятельности  педагогическими работниками, ведущими преподавательскую
работу, осуществляется в течение рабочего времени, которое не
конкретизировано по количеству часов и определяется их должностными
обязанностями, предусмотренными уставом образовательного учреждения и
правилами внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения,
тарифно-квалификационными характеристиками, и регулируется графиками
и планами работы, в том числе личными планами педагогического
работника:

- выполнение обязанностей, связанных с участием в работе
педагогических, методических советов, с работой по проведению
родительских собраний, консультаций, оздоровительных, воспитательных и
других мероприятий, предусмотренных образовательной программой;

- организация и оказание методической, диагностической и
консультативной помощи родителям или лицам, их заменяющим, семьям,
обучающим детей на дому в соответствии с медицинским заключением;

- время, затрачиваемое непосредственно на подготовку к работе по
обучению и воспитанию обучающихся, воспитанников, изучению их
индивидуальных способностей, интересов и склонностей, а также их
семейных обстоятельств и жилищно-бытовых условий;

- дежурства в образовательном учреждении в период образовательного
процесса, которые при необходимости могут организовываться в целях
подготовки к проведению занятий, наблюдения за выполнением режима дня
обучающимися, воспитанниками, обеспечения порядка и дисциплины в
течение учебного времени, в том числе во время перерывов между
занятиями, устанавливаемых для отдыха обучающихся, воспитанников

различной степени активности, приема ими пищи. При составлении графика
дежурств педагогических работников в образовательном учреждении в
период проведения учебных занятий, до их начала и после окончания
учебных занятий учитываются сменность работы образовательного
учреждения, режим рабочего времени каждого педагогического работника в
соответствии с расписанием учебных занятий, общим планом мероприятий,
другие особенности работы с тем, чтобы не допускать случаев длительного
дежурства педагогических работников, дежурства в дни, когда учебная
нагрузка отсутствует или незначительна;

- выполнение дополнительно возложенных на педагогических
работников обязанностей, непосредственно связанных с образовательным
процессом, с соответствующей дополнительной оплатой труда (классное
руководство, проверка письменных работ, заведование учебными
кабинетами).

22. Учебная нагрузка педагогическим работникам, находящимся к
началу учебного года в отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет либо ином отпуске, устанавливается при распределении ее
на очередной учебный год на общих основаниях, а затем временно
передается приказом руководителя образовательного учреждения для
выполнения другим учителям (преподавателям) на период нахождения
работника в соответствующем отпуске.

При выходе работника из отпуска по уходу за ребенком либо иного
отпуска ему устанавливается учебная нагрузка в объеме, имевшемся до его
ухода в указанный отпуск, либо в ином объеме с его письменного согласия.

Другим учителям (преподавателям) переданная временно учебная
нагрузка уменьшается в соответствии с трудовым законодательством.

23. Объем учебной нагрузки учителей и преподавателей
устанавливается исходя из количества часов по учебному плану и
программам, обеспеченности кадрами, других конкретных условий в данном
образовательном учреждении.

Учебная нагрузка учителей и других работников, ведущих
преподавательскую работу помимо основной работы, на новый учебный год
устанавливается руководителем образовательного учреждения с учетом
мнения выборного профсоюзного органа.

24. Установление учебной нагрузки и ознакомление с ее объемом
работников должно завершиться до окончания учебного года и ухода
работников в ежегодный оплачиваемый отпуск в целях определения ее
объема на новый учебный год и классов, в которых эта нагрузка будет
выполняться, а также для соблюдения установленного срока предупреждения
работников о возможном уменьшении (увеличении) учебной нагрузки в
случае изменения количества классов или количества часов по учебному
плану по преподаваемым предметам.

При установлении учебной нагрузки на новый учебный год учителям,
для которых данное образовательное учреждение является основным местом
работы, сохраняется, как правило, ее объем и преемственность преподавания

предметов в классах. Объем учебной нагрузки, установленный учителям в
начале учебного года, не может быть уменьшен по инициативе работодателя
в текущем учебном году, а также при установлении ее на следующий
учебный год, за исключением случаев уменьшения количества часов по
учебным планам и программам, сокращения количества классов (групп).

В зависимости от количества часов, предусмотренных учебным
планом, учебная нагрузка учителей в первом и втором учебных полугодиях
может устанавливаться в разном объеме.

Объем учебной нагрузки учителей больше или меньше нормы часов, за
которые выплачиваются ставки заработной платы, устанавливается только с
их письменного согласия.

25. При возложении на учителей общеобразовательных учреждений,
для которых данное образовательное учреждение является основным местом
работы, обязанностей по обучению детей на дому в соответствии с
медицинским заключением, а также по проведению занятий по физкультуре с
обучающимися, отнесенными по состоянию здоровья к специальной
медицинской группе, учебные часы, предусмотренные на эти цели,
включаются в их учебную нагрузку на общих основаниях.

26. Должностные оклады перечисленным ниже работникам
выплачиваются с учетом ведения ими преподавательской (педагогической)
работы в объеме:

1) 360 часов в год - руководителям физвоспитания;
2) 10 часов в неделю - директорам вечерних (сменных)

общеобразовательных учреждений с количеством учащихся до 100 человек;
Выполнение преподавательской (педагогической) работы, указанной в

настоящем пункте, осуществляется в основное рабочее время.
           1.3. На 2010 год приостановить действие пункта 17 главы 2
Приложения № 2 «Порядка и условий применения стимулирующих и
компенсационных выплат, повышения тарифных ставок (окладов)
работникам муниципальных образовательных учреждений Качканарского
городского округа.

2. Опубликовать настоящее  решение в газете «Качканарское время».
3. Настоящее решение вступает в силу через 10 дней после официального

опубликования, за исключением пункта 1.3.
Подпункт 1.3. пункта 1 настоящего решения вступает в силу через два

месяца после опубликования.

Председатель Думы
городского округа

________________ Г.В. Русских

Глава городского округа

____________________С.М. Набоких